A Verum ut tandem quid rei esse animadvertisit, mutuam sibi invicem objicientes ignaviam, cependente se convertunt principique sese opponunt. Neque tamen alacres ivere in pugnam, impetum retundente adhuc metu: cunctaque pharetras suas exaurirent, nihil minus ille, repulsis clypeo undique vibratis telis, corpus inviolatum servavit. Erat vero apud Persas vir animo præcellens manuque impiger, qui ubi neminem ex omnibus cum imperatore ad certamen descendere perspexit, ira effervescentis, arrepto de popularis cujusdam manibus gladio, ad eum percutiendum irruit. Sed princeps erinibus prehensum hominem trahit, atque una **194** cum tribus aliis, viris et ipsis magnanimis, abdulxit. Id ubi viderunt cæteri, nec se esse resistendo pares, fugam confessim iniere. Ille autem cum dictis captiuis in castra reversus est; cumque biemē acerrimam videret jamjam immobile, Byzantium rediit.

**23.** Sed mox in oppidum illud Bithyniae pervenit, quod deductis Philonelio Romanis captiuis inhabendum concesserat, cui Pylæ nomen. Ibi convenere missi ab sultano legati, quos, ut nihil sani ab iis afferri vidit, domum remisit, additis minis; nisi facerent ea quae ipse vellet, brevi equitatum Romanum incursaturum illorum agros, et multo hostilius quam nunc omnia depopulaturum. Tum aliquandiu apud Augustam moratus (transgressum enim fretum substituerat in loco, quem Ritzium vocant indigenæ), inde in adversam ripam trajecit. Hinc facto per maritimæ civitates itinere, pervenit Philadelphia, ex qua rebus omnibus rite comparatis Perside invasit. Interea proficientes per Doryæ Campos legati, imperatorem in agros suos irruptionem fecisse prorsus ignari, illum in vicinis Byzantio prædiis versari affirmabant. Unde cum Romanorum undique puntiaretur irruptione, rem primo incredibilem esse omnino credebant Persæ. Sed ubi a plurimis conspectos esse intellexerunt, tum vero festinarunt cum universis copiis occurrere. **195** Nulla enim re alia æque commovetur Barbarus ac suarum rerum et possessionum amissione. Imperator autem haudquæquam adhuc scire Persas quæ agebantur ratus, aliquot Romanorum copias ad prædam faciendo præmittit; ipseque a tergo cum paucis subsequitur. Verum ut audire Romani adventare Persas cum numeroso exercitu, continuo illos invasit pavor, eo magis quod ab iis abesset princeps. Sed postquam ille intellecto Persarum adventu, ad eos accessit, collectis animis majori cum contentione deinceps progrediebantur. Cum jam adverperaseret, ex equis desilientes paulumque iis de more præbentes paulisper quievere: deinde ut nox ipsa advenit, præeuntibus laternis, iter fecerunt. In hunc autem modum confectæ sunt ejusmodi laternæ. Quadrilaterum quid in rebi formam ferro elaborant, quod circumambiant distinctæ per intervalla rectæ

virgulæ, in inferiori sui parte latiores et sensim desinentes in acutum. A medio cubo exsurgeuntem aliam virgolam ferream statuunt, non quidem cæteris similem, sed primo spissiorem ac crassiorem, in acutum perinde paulatim desinentem. Virgulas deinde quæ cubum ambient circulis revincientes lychnuehum veluti consciunt, quem bastarum euspidibus appendunt. Tum linea quædam texta in longitudinem discissa sullo sevo iuncta ac diligenter contorta unicuique eminentium et in acumen desinentium ferrearum virgarum affigunt, quibus accensis magnum **196** adeo lumen inde diffunditur, ut arte quasi consecuta dies exercitibus videatur. de laternis quidem hæc sufficiant. Cæterum cum Romanorum copiæ, gravi delapsa nîve, et contextis ubique itineribus, longe ea qua insistendum erat via aberrassent, in periculosa et incommoda incidunt loca, nisi errore statim cognito imperator, arreptaque laterna hac illac circumiens invenisset viam, et in proximam regionem exercitum feliciter perduisset. Postquam inde ad locum, Sarapata Mylonis ab incolis appellatum, accessit, et eo cœpit excursiones facere; cujus rei vulgata ubique fama, cum ad terræ Istrius principem, nomine Solymanum, pervenisset, adduci vix ille potuit, ut dictis fidem præstaret. Unde Pupacem cognatom, qui tuum sibi aderat, et in imperatoris conspectum sæpius venerat, misit, ut proxime accedens ad Romanos, num ipse adesset imperator, quantum fieri posset disquireret. Pupaces igitur, illo statim agnito, ex equo desiliuit, et humillime eum allocutus est. Qui ubi didicit quis esset, et quorsum esset missus: « Hæc inquit, Solymano nuntiabis: cum quisnam ille sit qui Persidem depopulatur percontaris, perinde facis ac si conflagrante domo tua, quomodo ignem extinguis **197** nihil sollicitus, quis in ædes immiserit curiosius inquireres. Noli igitur in posterum ignorantia malum pavorem quasi velo contegere. Ignorantiae enim simulatio, quando cum ratione non est conjuncta, nequam illum, qui ea utitur, a probro solet liberare. Id potissimum principis et imperatoris munus est, pro patria discrimen subire et momenta rerum agendarum ponderare: quæ si non ille apprehenderit, jam perdidit omnia. Sed et alias in te locum non habet simulatio. En agnoscis et salis conjectas, quis sit qui Persas castigat: quod si adhuc libet decernere acie, nihil impedio. » His dictis Pupacem dimisit: ac deinde obviis quibusque vastatis et consumptis retro cessit, rem aggressus, priusquam illa perageretur, prorsus incredibilem. Aliunt enim haud amplius sexaginta bellatoribus aciem istam suisse confitam: Tum vero summam in discrimen adductæ Romanorum res præter opinionem servatae sunt. Persæ siquidem ingenti multitudine ex eo tempore congregati, loca idonea